
指摘事項等 投稿日 平成３０年５月２３日 

件名 保育料等及び庁舎管理について 

本文  

甲府市は、他の市町村と比べ、保育料や児童館料等などにかかる子育て

にお金がかかります。 

未来を支える子ども達、育てる親世代を大切にしていただけたらと思い

ます。 

立派な市役所にかけるものを子ども達へ・・・ 

トイレの便座も 30℃超えの日等、切ってもよいのではないでしょうか？ 

熱すぎますし無駄に感じます。 

回 答 回答日 平成３０年６月８日 

担当部署 
子ども未来部 子ども未来総室 子ども保育課 

総務部 契約管財室 管財課 

本文 

【回答１】保育料・児童館料等について 

ご指摘いただきました保育料につきましては、現在、国では、保育料の

無償化へ向けて段階的な取り組みを行っておりますが、本市におきまして

も独自の軽減を行い、国が定める保育料基準額と比較し、所得により異な

りますが平均で４割程度の保育料を軽減しているところです。 

また、児童館の使用料は無料となっており、併設する放課後児童クラブ

の保護者負担は、年間運営費の１/２相当分を公費負担とし、残りの１/２

相当分を利用者負担とする国の考え方に基づき１か月五千円として設定し

ております。 

これらの保護者負担は、本市と同規模の自治体と比較し標準的な額であ

ると捉えておりますが、いただきましたご意見を踏まえ、今後のサービス

の向上等、子育て世代の支援に努めてまいりますので、ご理解とご協力を

賜りますようお願い申し上げます。 

 

【回答２】庁舎の維持管理について 

ご指摘いただきました市役所庁舎のトイレ設備の温度設定につきまして

は、気温や湿度等を考慮する中で、適切に対応してまいります。 

今後とも、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 


